

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN**

Số: 622 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bỉm Sơn, ngày 17 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh, trẻ em trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Quyết định số 2010/QĐ-UBND ngày 10/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh hóa, công văn số 378/SVHTTDL-NVTDTT ngày 24/02/2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tỉnh về việc thực hiện Chương trình và Kế hoạch bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh, trẻ em trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020, UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh, trẻ em trên địa bàn thị xã giai đoạn 2016-2020 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và các kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước cho đội ngũ công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc, trẻ em ở các cấp, các ngành, đoàn thể.

Quán triệt và triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch phổ cập bơi cho học sinh; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, gia đình và xã hội trong việc thực hiện hiệu quả các giải pháp phổ cập bơi, về các biện pháp để kiểm soát, hạn chế được tình trạng đuối nước, nhằm tạo môi trường học tập, vui chơi an toàn cho học sinh; giáo dục học sinh nắm chắc các kỹ năng, kỹ thuật bơi an toàn, khả năng sinh tồn; trong môi trường nước.

Tăng cường và đẩy mạnh hoạt động rèn luyện nâng cao sức khỏe, giáo dục hoàn thiện kỹ năng sống để các em tự bảo vệ mình và phòng tránh tai nạn đuối nước.

Huy động sự đóng góp của cộng đồng và xã hội nhằm thực hiện tốt công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh, thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo triển khai thực hiện thiết thực, an toàn, hiệu quả.
- Các đơn vị, xã phường, trường học tạo điều kiện thuận lợi, sắp xếp hợp lý về thời gian giữa việc học văn hóa và tổ chức hoạt động ngoại khóa, phối hợp với các chủ hồ bơi có giấy phép đảm bảo quy định về an toàn để tổ chức các lớp phổ cập bơi cho học sinh, thanh thiếu nhi.
- Phấn đấu hàng năm có 50-80% thanh thiếu nhi, học sinh được phổ cập bơi.

- Công tác phối hợp chặt chẽ, chu đáo thực hiện tốt với phương châm “**An toàn – Hiệu quả - Bổ ích**”

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.

1. Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là ở cơ sở, lập kế hoạch bơi, phòng chống đuối nước cho thanh thiếu nhi, học sinh.

2. Công tác truyền thông, giáo dục, vận động xã hội:

- Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, nâng cao năng lực về phòng, chống đuối nước cho đội ngũ công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc thanh thiếu nhi, học sinh các cấp, các ngành và đoàn thể.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua nhiều hình thức: Tổ chức các chiến dịch truyền thông về phòng, chống đuối nước; tổ chức hoạt động truyền thông trên Đài phát thanh Thị xã và các Đài truyền thanh xã phường; Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp tại gia đình, trường học và cộng đồng.

- Vận động các gia đình, các đơn vị, trường học tổ chức cho các em tham gia vào các chương trình phổ cập bơi, phòng, chống đuối nước, nhất là vào dịp hè, mùa mưa bão hàng năm. Tổ chức các Hội thi bơi và cứu đuối cho các em thanh thiếu nhi, học sinh tham gia; Chỉ đạo, vận động các tổ chức, cá nhân hoạt động dịch vụ kinh doanh bể bơi có chế độ miễn giảm tiền thuê bể bơi, tiền học phí cho trẻ em, học sinh phổ thông và dành ít nhất 30% thời gian dành cho các trường thực hiện chương trình dạy bơi cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, vận động các tổ chức, tập thể, cá nhân có điều kiện đầu tư xây dựng hồ bơi, bến bơi, hồ bơi đơn giản, tạo nhiều điểm bơi đáp ứng nhu cầu tập luyện, rèn luyện sức khỏe, vui chơi giải trí quần chúng nhân dân.

3. Xây dựng các mô hình an toàn phòng, chống đuối nước cho trẻ em:

- Tổ chức lễ phát động mùa bơi vào dịp đầu hè hàng năm.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh về phòng, chống đuối nước, các kỹ năng cơ bản để sinh tồn trong môi trường nước.

- Triển khai mở các lớp dạy học bơi, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em; Tổ chức kiểm tra, đánh giá kiến thức và kỹ năng phòng chống đuối nước đối với học sinh.

- Ủy ban nhân dân các xã phường điểm tổ chức, kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo và công nhận các gia đình đạt thành tích tốt trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương. Hàng năm, sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện mô hình này.

4. Theo dõi, giám sát, đánh giá, thu thập thông tin báo cáo:

- Tăng cường theo dõi kiểm tra, giám sát kết quả hoạt động thực hiện các mục tiêu của kế hoạch phòng, chống đuối nước. Trên cơ sở đó đánh giá hiệu quả

các hoạt động phòng ngừa, can thiệp của kế hoạch phòng, chống đuối nước của thị xã hàng năm.

- Phối hợp với các ngành có liên quan thu thập số liệu tai nạn đuối nước trẻ em từ cộng đồng hàng quý, năm.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp tham gia của các ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các cấp đối với công tác phòng, chống đuối nước.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống đuối nước trẻ em. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, cộng tác viên, gia đình và bản thân trẻ em về các kiến thức và kỹ năng bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các quy định về phòng, chống tai nạn đuối nước.

4. Đẩy mạnh phối hợp liên ngành: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thông tin, Thị đoàn, Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp Phụ nữ... triển khai đồng bộ công tác phòng, chống đuối nước trẻ em tại địa phương.

5. Tăng cường vận động các tổ chức xã hội, cộng đồng, doanh nghiệp tham gia trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học trực thuộc quản lý tăng cường giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên, cha mẹ học sinh về phòng, chống đuối nước trẻ em;

- Hoàn thành phổ cập bơi cho các trường tiểu học, triển khai công tác bơi trong trường học.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức xã hội về sự cần thiết phổ cập bơi, cứu đuối, đặc biệt các phương pháp phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình phổ cập bơi cho trẻ em; hàng năm, vào dịp hè tổ chức lễ phát động mùa bơi, mở lớp tập huấn, bồi dưỡng hướng dẫn phổ cập bơi, tổ chức Hội thi bơi và cứu đuối theo kế hoạch.

3. Phòng Y tế:

- Phối hợp các đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong việc thực hiện cấp cứu, điều trị cho trẻ em bị tai nạn, thương tích, rủi ro trong quá trình học và thực hành bơi; cải thiện hệ thống sơ cấp cứu trước khi đến bệnh viện, chăm sóc chấn thương yếu và phục hồi chức năng.

- Nâng cao năng lực phòng, chống đuối nước cho cán bộ y tế các tuyến.

4. Đài Truyền thanh - TH Thị xã: Tăng thời lượng đăng tin, bài, tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trẻ em.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Đoàn thể thị xã:

Phối hợp tuyên truyền vận động trong thành viên của Mặt trận, đoàn viên, hội viên của các tổ chức đoàn thể và các tầng lớp nhân dân, đẩy mạnh hưởng ứng các hoạt động phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn.

a. Thị đoàn Thị xã: Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của đoàn viên thanh niên, trẻ em và cộng đồng về phòng, chống đuối nước trẻ em; lồng ghép hoạt động dạy bơi gắn với các mô hình giáo dục kỹ năng cho trẻ em như: Trại hè xanh, sinh hoạt câu lạc bộ.

b. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thị xã: Thường xuyên tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em hàng năm; phối hợp với các ngành chức năng đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục; vận động phụ nữ, các bà mẹ có con ở độ tuổi dưới 16 tuổi, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống đuối nước, nhằm bảo vệ tính mạng trẻ em.

6. Các xã phường, đơn vị:

- Theo điều kiện cụ thể, thực tế để xây dựng kế hoạch triển khai và thực hiện.
- Hưởng ứng bằng việc tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ bơi, kỹ thuật cứu nạn sông nước tại cơ sở cho lực lượng xung kích, dân quân tự vệ và thanh thiếu nhi, học sinh.

- Thời gian tổ chức vào đầu dịp hè quý II hàng năm.
- Địa điểm tập huấn: Liên hệ tại Trung tâm VH TDTT phường Ngọc Trao

hoặc chọn điểm sông, suối, ao hồ của địa phương, đảm bảo vệ sinh, an toàn cho người tập.

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND thị xã, giao Phòng Văn hóa thông tin chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả trước 01/11 hàng năm.

Đây là hoạt động thiết thực mang ý nghĩa nhân văn xã hội cao cả. Đề nghị các phòng ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND thị xã (qua phòng VH TT) trước ngày 15 của tháng cuối quý để tổng hợp báo cáo tinh theo quy định.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- Ban Tuyên giáo TU thị xã (ch/d);
- Các trường TH, THCS, THPT, TTGDTX;
- Thị đoàn thị xã (ph/h);
- Phòng GD&ĐT, phòng VH&TT (th/h);
- Lưu: VT.



Mai Đình Lâm